
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 27 del  19/04/2022

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI SCADENZA

L’anno  duemilaventidue il  giorno  diciannove del  mese  di  aprile alle  ore 18.05,  in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

Ruscigno Daniele Sindaco Presente
Zanna Milena Vice-Sindaco Presente
Di Pilato Angela Paola Assessore Presente
Govoni Federica Assessore Assente
Soverini Christian Assessore Presente
Zanetti Angelo Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale/F.F. Maglione Maria Consiglia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta  il  Sindaco/F.F.  Ruscigno  Daniele, che  dichiara  aperta  la  trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 27 del  19/04/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto che :
-   in  data  31/1/2020  il  Consiglio  dei  Ministri  ha  dichiarato  lo  "Stato  di  emergenza  in 

conseguenza  del  rischio  sanitario  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  

trasmissibili”;  

-  a  seguito dell'evolversi  della  situazione epidemiologica,  sono stati  emanati  diversi  Decreti  

Legge  e  Decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  a  livello  nazionale,  integrati  da  

Ordinanze del Presidente della Regione Emilia Romagna, con i quali venivano dettate tra l’altro 

le misure urgenti da adottare per fronteggiare l’emergenza epidemiologica;

Dato  atto  che,  per  effetto  dell’art.  3-quinquies  del  D.L.  N.  228/2021  (c.d. 
“Milleproroghe”), convertito, con modifiche, in Legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato fino al  
30 giugno 2022 il regime semplificato per le autorizzazioni all’occupazione degli spazi ed aree 
pubbliche mentre l’esonero dal  pagamento del  canone unico  patrimoniale  di  occupazione  di 
suolo pubblico per le   imprese di pubblico esercizio è perdurato solo  fino al 31 marzo 2022, 
essendo le  occupazioni soggette a pagamento a partire dal 01 aprile 2022; 

Dato atto che con il D. L. n. 24 del 24/03/2022 “Misure urgenti per il superamento delle 
misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19 in conseguenza della cessazione 
dello  stato  di  emergenza”   si  modificavano  le  precedenti  misure  anti-Covid,  eliminando 
gradualmente a partire dal 01 aprile 2022 le restrizioni che erano in vigore;

Ritenuto  necessario  individuare  forme  di  sostegno  per  consentire  ed  incentivare  la 
ripresa  delle  attività produttive,  commerciali  e  di  servizi  anche  dopo  la  fine  dello  stato  di 
emergenza, considerando le difficoltà economiche riscontrare nel corso degli ultimi due anni da 
tali attività;

Premesso  che  il  Comune  di  Valsamoggia  applica  alle  occupazioni  di  spazi  ed  aree 
pubbliche  sul proprio territorio il Canone unico patrimoniale istituito a decorrere dal 1/1/2021, 
adottando proprio regolamento che disciplina le modalità dello stesso  in data 06/04/2021 con 
delibera di Consiglio Comunale n. 44;

Dato atto  che il vigente regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale 
prevede il versamento della rata unica o prima rata entro il 30 aprile, della seconda rata entro il 
30 giugno, della terza rata entro il 31 agosto e della quarta rata entro il 31 ottobre;

Ritenuto  necessario posticipare  la  scadenza  del  versamento  del  canone  in  unica 
soluzione o della prima rata al  30 Giugno 2022,  vista la condizione economica attuale delle  



imprese, già descritta in precedenza, per consentire ai contribuenti di aver un ulteriore periodo  
nel quale poter adempiere ai versamenti di loro spettanza. Le rate successive avranno scadenza 
31 Agosto, 30 Settembre e 30 Novembre 2022;

Visto  il  D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 in materia di potestà regolamentare degli Enti 

Locali;

Richiamati:

- il Titolo III del Decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997,  avente ad oggetto il “Riordino  
della disciplina dei tributi locali”,  in particolare l’art. 52, comma 1, dove si dà la possibilità ai  
comuni di disciplinare con appositi  regolamenti le proprie entrate anche tributarie e l'art. 53 
“Albo per l'accertamento e la riscossione delle entrate degli enti locali”;

-  il Regolamento Generale delle Entrate adottato con atto di C. C. n. 72 in data 28/07/2020 ed 

in particolare l’art. n. 10 “Sospensione e differimento dei versamenti delle entrate” comma 1 nel 

quale è indicato che con deliberazione della Giunta Comunale i termini ordinari di versamento 

delle entrate comunali  possono essere differiti.”;

-  il  Regolamento  sull’applicazione  del  canone  unico  patrimoniale  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Comunale n. 44 del 06/04/2021 in particolare l’art. 53 comma 6:   Con deliberazione 

della Giunta comunale i termini ordinari di versamento per le occupazioni permanenti possono 

essere differiti o sospesi per i soggetti passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, 

pandemie e altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale. Con la medesima deliberazione 

possono essere sospese le rate relative ai provvedimenti di rateazione;

Riscontrato  che la  situazione  sopra  descritta  costituisce  una  fattispecie  di  assoluta 

urgenza e necessità rientrante nella disposizione sopra riportata; 

Visti:
 il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento generale delle entrate; 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati al presente atto ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A



1.  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prorogare la scadenza del versamento unico o della prima rata al 30 giugno 2022.  Le rate 
successive avranno scadenza 31 Agosto, 30 Settembre e 30 Novembre 2022.

Infine la Giunta Comunale

D E L I B E R A

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, il presente  
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,  
al fine di consentirne  la tempestiva prosecuzione dell’iter procedimentale.

La seduta termina alle ore 18.39



COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco/F.F.
Ruscigno Daniele

Il Segretario/F.F.
Maglione Maria Consiglia


